
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  14 DEL  03-08-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 1 DEL 4 GENNAIO 2018. DELEGA ALLA REGIONE

MARCHE DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE TRASFERITE AI COMUNI IN
MATERIA SISMICA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di agosto, alle ore

21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale,
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione
Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO P BOROVAS PANDELIS P
ANSELMI GIOVANNI P FACEN ANNA P
POMPEI MATTEO P POLENTINI PIERINO A
MINETTI LEONARDO A ANSELMI SIMONE P
PERETTI EMANUELE A BOCCIONI BRUNO A
MECOZZI GIANNA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. GHEZZI VALERIANO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 03-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                        IL CONSIGLIO COMUNALE

        VISTA la Legge Regionale 4 gennaio 2018 n. 1, contenente “Nuove norme per le costruzioni

in zone sismiche nella Regione Marche”, in seguito denominata anche “legge”;

       VISTO in particolare l’articolo 2 della legge, con il quale sono trasferite ai Comuni le

funzioni amministrative in materia sismica ai sensi del D.P.R. 380/2001, per le quali i Comuni

stessi dovranno ottemperare alle procedure di rilascio delle autorizzazioni edificatorie,

esercitando le funzioni in forma singola o mediante le forme associative previste dalla

legislazione statale vigente in materia, o avvalendosi stabilmente, previa intesa con la

Provincia, della struttura tecnica provinciale competente per territorio, ovvero per i Comuni

con popolazione residente inferiore a cinquemila abitanti, di esercitare le funzioni anche

avvalendosi stabilmente della struttura tecnica regionale competente;

         RILEVATO che ai sensi del richiamato articolo 2 della legge, l'avvalimento del supporto

della Regione avviene per il periodo non superiore a cinque anni;

        VISTA la nota della Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio,

avente ad oggetto: “Legge Regionale n. 1 del 4 gennaio 2018 – Norme per le costruzioni in zone

sismiche nella Regione Marche. D.G.R. n. 714 del 28 maggio 2018. Approvazione linee guida

per la disciplina delle attività svolte dalle strutture tecniche competenti per le costruzioni in

zone sismica nella Regione Marche”;

     CONSIDERATO che legge facoltizza i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che

intendano avvalersi della competente struttura tecnica regionale, a formalizzare la decisione

con  specifico atto deliberativo da trasmettere  entro il 24 agosto 2018;

     RILEVATO che la popolazione residente in questo Comune è di 735 abitanti, quindi inferiore

a 5.000 abitanti;

     RITENUTO di delegare alla Regione Marche le funzioni amministrative suddette, considerati i

numerosi adempimenti a carico di questo Comune per gli eventi sismici 2016 e le criticità nella

gestione dell’iter procedurale tecnico-amministrativo, che espongono l’Ente a ritardi nei

percorsi autorizzativi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 03-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



           VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi

dell’articolo 42, 2̂ comma, lettera e), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – TUEL Enti Locali- che

riserva al Consiglio Comunale < l’organizzazione dei pubblici servizi, la costituzione di istituzioni

e aziende speciali, concessione dei pubblici servizi, partecipazione dell'ente locale a società di

capitali, affidamento di attività o servizi mediante convenzione>;

            VISTA la deliberazione Giunta Regionale 28 maggio 2018, n. 714;

            VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di

deliberazione in esame, reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto

2000, n. 267;

           CON 7 voti favorevoli,  su 7 Consiglieri presenti e votanti, legalmente espressi;

                                                                      DELIBERA

1. DI DELEGARE alla Regione Marche – Servizio Tutela /Gestione e Assetto del

Territorio, le funzioni amministrative in materia sismica previste dal D.P.R. 380/2001.

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 2, comma 5, della legge regionale n.

1/2018, l'avvalimento avviene per il periodo non superiore a cinque anni, decorsi i quali

si dovrà provvedere in modo autonomo, in forma singola o associata.

3.  DI INVIARE copia dell’atto alla Regione Marche, ai sensi dell’articolo 17, comma

3, della legge regionale n. 1/2018.

4. DI DICHIARARE, con votazione separata unanime favorevole, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile secondo quanto prevede l’articolo 134,

comma 4, del d.lgs. 267/2000, ricorrendo le condizioni di urgenza richiamate dalla

norma.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 03-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3001                                 li, 17/08/2018

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 17/08/2018

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 03/08/2018

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 03-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


